CAPVT .II.

Bonital
olei.

ET VSTAS OLEO, &c. Tedium adferre oleo ve
tustatem in aperto, nam quod ferè recentius, eo melius iudi
catur à plerisque. Bonitas tamen olei distingui solet genere o
liuarum, nam ut scitè refert Columel. Ex quibus bacca incun
dissima est pausiæ, speciosissima est regię, quæ potius escæ q̃
oleo est idonea. Pausiæ tamen oleum saporis egregij dum vi
ri de est, uetustate corrumpitur. Oleum optimum licinia dat
plurimū sergta. Orchis quoque & radius, melius ad escā q̃ in liquore cōstringitur.

CAPVT .III.

Differē
tiæ oli
uarum.
Olearia,

LIVAE CONSTANT NUCLEO, &c. Nunc agendum est de oliuæ natura, quæ utpote diuersa cō
stant oliuæ nucleo, carne, oleo, & amurca, sic enim sordes ac
fex oliuæ uocatur. Porrò succo differunt oliuæ, nam ex im
maturis acerbū est oleum omphacinū uocāt, de quo actū
est, ad maturitatem maximè calor requiritur. Nam & Co
lumel. ob id etiam olearia non procul ab igne, aut loco cali
do. constituenda censet. Item Palladius, Et subnehit Pli.

Oliuan
tes.

Oliuare

PERTICIS DECVTIVNT, &c. Varron non perticis quatenus sed
manu legendam oliuam censet. Oleum, inquit, quam manu tangere possis è terra
aut scalis legere oportet, potius quàm quaterre, quò dea que vapulauit inarescit, nec
tantum dat olei, quæ manu stricta melior ea quæ digitis nudis legitur, quā illa quæ
cum digitalibus: duricies enim eorum non solum stringit baccam, sed etiā ramos
glubit, ac relinquit ad gelicidium relectos, quæ manu tangi non poterunt, ita quati
debent, ut arundine potius quàm pertica feriantur, hæc Varro.

Cōditu
ra oliua
rum.

Q. VIPPE (ait
Pli.) OLIVENTIBVS, &c. Oliuas colligētibus: oliuare, oliuas legere. Et sub
dit Pli. SIMILIS ERROR collectam in tabulatis, &c. Cato libro reirust.
oleum non crescere in tabulato tradit. Olea, inquit, ubi matura erit, quam primū co
gi oportet, quā minimum in terra & in tabulato esse oportet, in terra & in tabulato,
putrescit. Leguli uolunt uti olea caduca quā plurima sit, quo plus legatur, nolite cre
dere oleum in tabulato crescere posse, hæc Cato. SALAE ILLAE PRIVA
TIM, &c. Condituræ oliuarum assatim Columel. libro. xii. Bacca, ait, pau
sæ, vel orchitæ, nonnullis regionibus etiam neuia conuiuorum epulis præparan
tur. Has igitur cum iam nigruerint, nec adhuc tamè permaturæ fuerint, sereno ce
lo destringuere manu cōuenit, lectasque cribrare et secernere, deinde in singulos mo
dios oliuæ salis integri ternas heminas adijcere, & in uimineos qualos confundere,
supposito sale copioso, ita, ut oliuas cōtegat, sicque triginta dies pati consudascere,
atque omnem amurcam distillare, postea in alucum diffundere, mundaq; spongia
salem, ne permaneat detergere, tum in uasa diijcere, & sapavel defruto amphoram
replere: superposito spissamento aridi foeniculi, quod oliuam deprimat, hæc ille.

COLYMBADES, &c. Dicebantur etiam antiquitus ob condituram halma des, à sale quo earum conditura fiebat, halas enim græci salem dicunt, colymbades quia in sua conditura innatarent sic dictæ sunt, nam *κολυμβας* vrinare dicitur, hoc est, in natando sub aqua esse, quare græcorum multi, aues aquaticas, sese in aquam mergentes vrinantesque: vt anates, anseres, & id genus colymbadas dicit. Sic ergo colymbades fiunt auctore Palladio. Colymbades, ait, oliuæ sic fiunt alternis cratibus oliuarum pulegium spargis, & mel & acetum, & salem stratura intercedente suffundis. Item sternes oliuæ supra furculos feniculi vel anethi, siue lentisci, & ramulis oliuæ subditis acetum heminam & muriâ superfundis, & has constructiones vsque ad vasculi plenitudinem patieris insurgere &c. Porro sunt quidam codices hic superba, vocabulum habentes vbi legitur. **SVNT ET SUPERBAE** præteriam dicta, &c. Legerim acerba, non superba. Nam sequitur. **SVNT & prædulces, &c.** Quamuis Hermo. legat superba. Cæterò vbi Pl. dixit. **AVGETVR OLEVM** abarcturi exortu ad. xvi. calen. octobris, &c. Huius rei meminit Theophrastus sexto de plantarum causis, qui de hoc vobis locum habet quem a deat, nam hæc omnia desumpta sunt à Theophrasto, quò diximus loco.

CAPVT . IIII. .

LEONATVRA, &c. Omne profectò oleum communiter calefacit, auctore Diosco. libro. i. a duersariis que tradit. gelidiorum noxis, promptius & expeditius ad agendum corpus reddere. Expendendum tamen vbi legeris oleum, nihil addendo de oliuarum oleo intelligendū. Subdit Pl. **V SVM EIVS AD LVXVRIAM, &c.** Oleum profectò ad gymnasia erat antiquitus accommodatum, quare Varro ait. i. rei rusti. Olea inquit, alia eligitur ad cibum, alia vt liquefat, ac non solum intus corpus vngat, sed etiam extrinsecus. Ita que dominum & ad balneas & ad gymnasium sequitur, hæc ille. Athletæ præterea oleo vngi solebant cum essent certaturi adhibebatur ad agilitatem præstandam vt corpora lubrica fierent, tum que natura olei est tepescere, ac contra algores munire. Addi item solebat terra membris athletarum, ad indurandos artus & a duersis æstum firmandos, quare Statius cecinit de palestritis. Postquam oleo gauisa cutis æquor vterque, Procursu medium atque hasta vestitur arena, Tum madidos artus alterno puluere siccant, Collaque demersere humeris & brachia late, Vasta tenent, &c.

STRIGMENTA OLEI, &c. Sordes olei, quæ ex victorum corporibus athletarum radi solebant, quare sordes quæ ex corporibus raduntur, dicuntur strigmenta. **OLEAE HONOREM** (ait Pl.) **ROMANA MAIESTAS.** In Olympia etiam coronari olea victores variis auctoribus monumentis liquet, huiusmodi oleas appellantes Callistephanos. Hæc arbor in Atheniensium arce frondebat isdem ramis semper, quæ æternum pacis tranquillitatisque symbolum inter homines habuit. Omnis tamen Græcia oleastrum magis, quàm oleum amasse dicitur, plusque ex agresti olea quàm ex satius commodi & honoris sibi sperauit, non in sanitate nec in curandis tot vitæ nostræ morbis, sed vt effectus incorruptibilis corona illa longioris & melioris post mortem vitæ sine sensu speciosum in olympia vicioribus monumentum, dicitur autem græcis oleaster, *κοτινος*, *κοτινας*.